
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 143 DEL 26/06/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONI  D'URGENZA AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 
2023/2025   (ART.  175,  COMMA  1  E  4  DEL  D.LGS.  267/2000)  E 
CONTESTUALE  VARIAZIONE  PEG

L’anno  duemilaventitre  addì  ventisei  del  mese  di  Giugno  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamate

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). 
”;

• la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1,  
del D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera di  Giunta  comunale  n.46  del  23/02/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:" 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;

Preso atto che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni  al bilancio di previsione 2023/2025:

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  77  del  27/03/2023  immediatamente  eseguibile  avente  ad  oggetto 
“Riaccertamento  ordinario dei residui  ai fini della formazione del rendiconto 2022”;

• delibera  di  consiglio  comunale  n.  17  del  28/04/2023  immediatamente  eseguibile  avente  ad  oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.175, co.2 D.L.vo 267/2000)”;

• Delibera  di  Giunta  comunale  n.  94  del  28/04/2023,  immediatamente   eseguibile,  avente  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - anni 2023-2025”

• Delibera  di  consiglio  comunale  n.  25  del  29/05/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art 175, comma2 del D.Lgs 267/2000)

• Delibera di Giunta comunale n.  124 del  29/05/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente ad oggetto:” 
Modifica piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - anni 2023-2025”

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, che testualmente recita:

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa  
alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5- bis e 5-quater.

3.  Le  variazioni  al  bilancio possono essere  deliberate  non oltre  il  30 novembre di  ciascun anno,  fatte  salve  le  seguenti  
variazioni, cl1e possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e  
riscossione di  entrate  non previste  in  bilancio,  secondo le  modalità  disciplinate  dal  principio  applicato  della  contabilità  
finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le fina/ila' per le  quali  sono stati  
previsti;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili ,  di obbligazioni riguardanti  entrate vincolate già  
assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti  a 
depositi bancari intestati all'ente. (76) (87)

4.  Ai  sensi  dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti  
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  tale  data non sia scaduto il predetto termine.

5. “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è  
tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in  
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi';

Ritenuto urgente e necessario apportare le seguenti variazioni al bilanci odi previsione 2023/2025 cosi dettagliate:
€  30.000,00  scuola  materna  di  Eremo  saranno  perfezionabili  solo  in  una  ridotta  finestra  temporale  estiva 
ricompresa tra la fine del servizio CRES e inizio delle attività scolastiche ordinarie ed 
€ 27.000,00 per  manutenzioni straordinarie è urgente perfezionare le attività per consentire la fruizione in sicurezza del  
patrimonio da parte dei cittadini. 

CONSIDERATO quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione di bilancio esercizio finanziario 
2023/2025 al fine di consentire il buon andamento della gestione amministrativa dell'ente e ritenuto pertanto di 
apportare, al sistema complessivo di bilancio, gli adeguamenti necessari alle poste di bilancio, e di condividere le  
motivazioni d'urgenza edotte al fine di consentire la realizzazione degli interventi programmati e di far fronte, nel  
più breve tempo possibile, alle nuove esigenze della gestione come di seguito meglio specificate;

Preso atto che il rendiconto dell'esercizio 2022, approvazione con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 
28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con  risultato di amministrazione di € 8.328.990,21

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



 
dettagliato:

 € 29.717,55 per progetti finanziati con risorse fondo povertà

€ 17.670,08 per progetti anziani finanziato con entrata 5 per mille

€ 66.733,41 per buona scuola 0-6 anni

€ 106.996,58 per contributo caro bollette

€ 4.406,51 avanzo vincolato per piano di razionalizzazione

€ 67.000,00 avanzo investimenti  per finanziamento miglioramento sismico scuola primaria Levata

€ 637, 26 avanzo vincolato per restituzione contributo nutrie versato in eccesso anno 2022

€ 2.276,56 avanzo vincolato quota cds alla Provincia

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Verificato di utilizzare in sede  delle allegate variazioni la quota di avanzo investimenti pari ad € 57.000,00 così  
dettagliata:
€  30.000,00  scuola  materna  di  Eremo  saranno  perfezionabili  solo  in  una  ridotta  finestra  temporale  estiva 
ricompresa tra la fine del servizio CRES e inizio delle attività scolastiche ordinarie ed 
€ 27.000,00 per  manutenzioni straordinarie è urgente perfezionare le attività per consentire la fruizione in 
sicurezza del patrimonio da parte dei cittadini. 

Si rilevano  pertanto le seguenti variazioni:

Per quanto riguarda le spese investimento 

€ 57.000, 00 per la manutenzione straordinaria patrimonio comunale così come indicato :

€ 30.000,00 manutenzione straordinario  materna  Eremo

€ 27.0000,00 manutenzione straordinaria patrimonio comunale

Visti degli elaborati tecnici presentati dall’ufficio ragioneria, che formano parte integrante del presente atto:

Proposta di variazione - gestione per tipologia e macroaggregati (allegato A);

Equilibri di bilancio 2023-2024-2025 (allegato B);

ASSUNTI poteri del Consiglio comunale stante l'urgenza ai sensi dell'art. 175 del TUEL 267/2000;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  sia  di  competenza  che  di  cassa,  a  seguito  delle  variazioni  
proposte, ai sensi dell'art. 193, comma1 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito agli atti il parere favorevole del revisore unico, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
267/2000  (allegato C)  con prot. n. 0021851/2022 del 28/07/2022;

Considerato altresì necessario provvedere alla modifica del Piano esecutivo di gestione anni 2023/2025 recependo 
le modifiche apportate e contestualmente assegnare le risorse ai responsabili interessati;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di bilancio e funzionali a garantire il ripristino 
degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze 
finali:

ANNUALITA’ 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 57.000,00
CA  

Variazioni in diminuzione
CO  
CA  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 57.000,00
CA € 57.000,00

Variazioni in diminuzione CO  

CA € 57.000,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 57.000,00 € 57.000,00
TOTALE CA€ € 57.000,00 € 57.000,00
Nessuna variazione sugli anni 2024 e 2025;

Verificato  pertanto  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  sia  di  competenza  che  di  cassa,  a  seguito  delle 
variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267  
del 18/08/2000  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile, allegati al 
presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5,  
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 2023/2025 come da allegato A), che  
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

ANNUALITA’ 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 57.000,00
CA  

Variazioni in diminuzione
CO  
CA  

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 57.000,00
CA € 57.000,00

Variazioni in diminuzione CO  

CA € 57.000,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 57.000,00 € 57.000,00

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



TOTALE CA€ € 57.000,00 € 57.000,00

Nessuna variazione sugli anni 2024 e 2025;

2)   di dare atto che, secondo quanto prescritto dall'art.  193 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il bilancio risulta in 
equilibrio come meglio esposto nell'allegato B) integrato ed inscindibile al presente atto;

3) di dare atto che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2023/2025 con il presente atto costituiscono 
anche variazione al DUP  2023/2025;

4) di modificare l’assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano esecutivo di gestione (PEG ) anni 2023/2025 
come da prospetto allegato D)

5) di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione, unitamente al parere del revisore di conti, a  
ratifica da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre del 
corrente anno, secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 267/2000.;

6) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall'art. 49,  
comma 1 del D.l.vo 18/08/2000 n. 267;

7) data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


